
47 G 3229 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
FtlR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN 

77. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 31. Januar 2023 Nummer 3 

Glied .­
Nr. 

20320 

2251 

281 

792 

96 

Hinweis: 

Da tum Inha lt Seile 

05.01.2023 Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Festsetzung von Aufwandsvergütungen für 
Richter und Beamte im Geschäftsbereich des Justizministers . 48 

18. 11.2022 Drille Satzung zur Änderung der Satzung über den Ersatz von Aufwendungen für die Mitglieder 
der Med ienkommission der Landesanstalt für Medien Nordrhe in-Westfa len (LfM) - 3. Änderungs-
sa tzung - . . 48 

10.01.2023 Drille Verordnung zur Änderung der Zuständigkeitsverordnung Arbeits- und technischer Gefahren-
schutz 48 

10.01 .2 023 Drille Verordnu ng zur Änderung der Landesjagdzeitenverordnung. 62 

26.01.2023 Verordnung zur Änderung der Fluglärmschutzverordnung Paderborn/Lippstadt. 62 

Die Gesetz- und Verordnungsblätter des Landes NRW (GV. NRW) und die Sammlung aller Gesetze und 
Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW) sowie die Ministerialblätter für das Land NRW (MBl. NRW) 
und die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW veröffentlichten Erlasse (SMBl. NRW) stehen im Intranet 
des Landes NRW (https: //lv.recht.nrw.de) und im Internet (https: //recht.nrw.de) zur Verfügung. 



48 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

20320 
Verordnung zur Aufhebung der Verordnung 

über die Festsetzung von Aufwandsvergütungen 
für Richter und Beamte im Geschäftsbereich 

des Justizministers 
Vom 5. Januar 2023 

Auf Grund des § 6 Absatz 3 des Landesreisekostengeset­
zes vom 1. Dezember 2021 (GV. NRW. S. 1367) verordnet 
das Ministerium der Justiz: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung von Aufwandsver­
gütungen für Richter und Beamte im Geschäftsbereich 
des Justizministers vom 26. März 1999 (GV. NRW. S . 90) 
wird aufgehoben. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2023 in Kraft . 

Düsseldorf, den 5. Januar 2023 

Der Minister der Justiz 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Dr. Benjamin L i m b a c h 

- GV. NRW. 2023 S. 48 

2251 

Dritte Satzung zur Änderung der Satzung 
über den Ersatz von Aufwendungen für die 

Mitglieder der Medienkommission 
der Landesanstalt für Medien 

Nordrhein-Westfalen (LfM) 
- 3. Änderungssatzung -

Vom 18. November 2022 

Aufgrund § 99 Absatz 1 Satz 2 des Landesmediengeset­
zes Nordrhein-Westfalen vom 2. Juli 2002 (GV. NRW. 
S. 334), der zuletzt durch Artikel 1 des 14. Rundfunkän­
derungsgesetzes vom 4. Juli 2014 (GV. NRW. S. 387) ge­
ändert worden ist, erlässt die Landesanstalt für Medien 
Nordrhein-Westfalen (LfM) folgende Satzung: 

§ 1 

Die Satzung über den Ersatz von Aufwendungen für die 
Mitglieder der Medienkommission der Landesanstalt für 
Medien Nordrhein-Westfalen (LfM) vom 29. Juni 2012 
(GV. NRW. S. 405) in der Fassung der 2. Änderungssat­
zung vom 11. Oktober 2019 (GV. NRW. S. 860) wird wie 
folgt geändert: 

§ 3 Absatz 5 wird wie folgt gefasst: 

Für die Benutzung eines Kraftfahrzeuges wird ein Ausla­
genersatz in Höhe der Wegstreckenentschädigung nach 
den Bestimmungen des Landesreisekostengesetzes NRW 
in der jeweils geltenden Fassung gewährt. 

§2 

Die Satzung tritt a m Tage nac h ihrer Bekanntmachung 
in Kraft. 

Düsseldorf, den 18. November 2022 

Der Direktor 
der Landesanstalt für Medien 

Nordrhein-Westfalen (LfM) 

Dr. Tobias S c h m i d 

- GV. NRW. 2023 S . 48 

281 

Dritte Verordnung zur Änderung 
der Zuständigkeitsverordnung Arbeits­

und technischer Gefahrenschutz 

Vom 10. Januar 2023 

Auf Grund des § 5 Absatz 3 Satz 1 und des § 9 Absatz 3 
in Verbindung mit§ 7 Absatz 4 Satz 2 des Landesorgani­
sationsgesetzes vom 10 . Juli 1962 (GV. NRW. S. 421) , von 
denen § 5 Absatz 3 Satz 1 zuletzt durch Artikel 10 Num­
mer 3 des Gesetzes vom 9. Mai 2000 (GV. NRW. S. 462) 
und § 7 Absatz 4 Satz 2 durch Artikel 1 Nummer 4 des 
Gesetzes vom 15. Dezember 1993 (GV. NRW. S. 987) ge­
ändert worden ist, sowie des § 36 Absatz 2 des Gesetzes 
über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Bekannt­
machung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602) verord­
net die Landesregierung - hinsichtlich des § 5 Absatz 3 
Satz 1 des Landesorganisationsgesetzes nach Anhörung 
der fachlich zuständigen Landtagsausschüsse - : 

Artikel 1 

Die Zuständigkeitsverordnung Arbeits- und technischer 
Gefahrenschutz vom 27. November 2012 (GV. NRW. 
S. 622), die zuletzt durch Verordnung vom 25. Januar 
2022 (GV. NRW. S. 105) geändert worden ist, wird wie 
folgt geändert: 

1. In§ 4 Absatz 2 wird die Angabe „2022" durch die An­
gabe „2027" ersetzt . 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus dem Anhang zu 
dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 10. Januar 2023 

Die Landesregierung Nordrhein-Westfalen 

Der Ministerpräsident 

Hendrik W ü s t 

Die Ministerin für Wirtschaft, Industrie, 
Klimaschutz und Energie 

Mona N e u b a u r 

Der Minister des Innern 

Zugleich für den Minister für Arbeit, 
Gesundheit und Soziales 

Herbert R e u 1 

Die Ministerin für Heimat, Kommunales, 
Bau und Digitalisierung 

Ina S c h a r r e n b a c h 

Der Mi!ilister für Umwelt, Naturschutz und Verkehr 

Oliver K r i s c h e r 

Die Ministerin für Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz 

Silke G o r i ß e n 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-West falen - Nr. 3 vom 31. Ja nuar 2023v 

Verzeichnis der Rechtsvorschriften 

1 Allgemeines Arbeitsschutzrecht 
1.1 Arbeitsschutzgesetz 
1.2 Verordnungen auf Grund des Arbeitsschutzgesetzes 
1.2. 1 Verordnung zur arbeitsmedizinischen Vorsorge 
1.2.2 Baustellenverordnung 
1.2.3 Biostoffverordnung 
1.2.4 Betriebssicherheitsverordnung 
1.2.5 Arbeitsstättenverordnung 
1.2.6 Druckluftverordnung 
l.2.7 Arbeitsschutzverordnung zu elektromagnetischen Feldern 
1.2.8 Lärm- und Vibrations-Arbeitsschutzverordnung 
1.2.9 Arbeitsschutzverordnung zu künstlicher optischer Strahlung 
1.2.10 Lastenhandhabungsverordnung 
1.2.11 PSA-Benutzungsverordnung 
1.3 Gesetz über überwachungsbedürftige Anlagen 

2 Gewerbeordnung(§ 139b) 

3 Produktsicherheit 

Anlage 1 

3.1 Produktsicherheitsgesetz; jedoch bezogen auf Produkte nur hinsichtlich der Anforderungen an 
den Schutz der Sicherheit und Gesundheit von Personen 
3.2 Verordnungen auf Grund des Produktsicherheitsgesetzes 
3.2.1 Verordnung über elektrische Betriebsmittel 
3.2.2 Verordnung über die Sicherheit von Spielzeug 
3.2.3 Verordnung über einfache Druckbehälter 
3.2.4 Maschinenverordnung 
3.2.5 Verordnung über Sportboote und Wassermotorräder 
3.2.6 Explosionsschutzprodukteverordnung 
3.2.7 Aufzugsverordnung 
3.2.8 Aerosolpackungsverordnung 
3.2.9 Druckgeräteverordnung 
3.2.10 Geräte- und Maschinenlärmschutzverordnung (Abschnitt 2 und § 9 Absatz l und I a) 
3.3 Verordnungen der Europäischen Union 
3.3.1 Verordnung (EU) Nr. 2016/425 (Gasgeräte-VO) 
3.3 .2 Verordnung (EU) Nr.2016/426 (PSA-VO) 
3.4 Gasgerätedurchführungsgesetz 
3.5 PSA-Durchführungsgesetz 

4 Arbeitszeitrecht 
4. 1 Arbeitszeitgesetz 
4 .2 Verordnungen auf Grund des Arbeitszeitgesetzes 
4.2.1 Verordnung über Ausnahmen vom Verbot der Beschäftigung von Arbeitnehmern an Sonn­
und Feiertagen in der Papierindustrie 
4 .2.2 Verordnung über Ausnahmen vom Verbot der Beschäftigung von Arbeitnehmern an Sonn­
und Feiertagen in der Eisen- und Stahlindustrie 
4.2.3 Bedarfsgewerbeverordnung NRW 
4.2.4 Binnenschifffahrts-Arbeitszeitverordnung 

49 



50 Gesetz- und Verordnungsbla tt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

4.2.5 Offshore-Arbeitszeitverordnung 
4.3 Fahrpersonalgesetz 
4.4 Verordnungen zur Durchführung des Fahrpersonalgesetzes 
4.4. l Fahrpersonalverordnung 
4.5 Gesetz zur Regelung der Arbeitszeit von selbstständigen Kraftfahrern 
4.6 Eisenbahn-Fahrpersonalverordnung 

5 Arbeitsschutzrecht bestimmter Personengruppen 
5. 1 J ugendarbeitsschutzgesetz 
5.2 Verordnungen auf Grund des Jugendarbeitsschutzgesetzes 
5.2.1 Verordnung über die ärztlichen Untersuchungen nach dem Jugendarbeitsschutzgesetz 
5.2.2 Kinderarbeitsschutzverordnung 
5.3 Mutterschutzgesetz 
5.4 Verordnungen nach dem Mutterschutzgesetz 
5.5 Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz(§ 18 Absatz 1) 
5.6 Pflegezeitgesetz(§ 5 Absatz 2) 
5.7 Familienptlegezeitgesetz (§ 2 Absatz 3) 
5.8 Heimarbeitsgesetz 

6 Sonstiges Arbeitsschutzrecht 
6.1 Siebtes Buch Sozialgesetzbuch (Aufgaben der für den Arbeitsschutz und den medizinischen 
Arbeitsschutz zuständigen Landesbehörden und -stellen) 
6.2 Verordnungen auf Grund des Siebten Buches Sozialgesetzbuch 
6.2.1 Berufskrankheiten-Verordnung 
6.3 Gesetz über Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit 
(einschließlich der Überwachung der Einhaltung des§ 16 in öffentlichen Verwaltungen und 
Betrieben) 
6.4 Seemannsgesetz (Aufgaben der Arbeitsschutzbehörde) 
6.5 Verordnungen auf Grund des Seemannsgesetzes 
6.5.1 Verordnung über die Seediensttauglichkeit 

7 Sprengstoffrecht 
7.1 Sprengstoffgesetz 
7 .2 Verordnungen auf Grund des Sprengstoffgesetzes 
7.2.1 Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz 
7.2 .2 Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz 
7.2.3 Dritte Verordnung zum Sprengstoffgesetz 

8 - Aufgehoben 

9 Chemikalienrecht 
9.1 Chemikaliengesetz 
9.2 Verordnungen auf Grund des Chemikaliengesetzes 
9.2.1 Chemikalienverbotsverordnung 
9.2.2 Lösemittelhaltige Farben- und Lack-Verordnung 
9.2.3 Gefahrstoffverordnung 
9 .2.4 Chem i kal ien-Ozonsch ichtverordnung 
9.2.5 Chemikalien-Sanktionsverordnung 
9 .2.6 Chemikalien-KI imaschutzverordnung 
9.2.7 Aufgehoben 
9.2.8 Biozidrechts-Durchführungsverordnung 
9.3 Verordnungen der Europäischen Union 
9.3.1 Verordnung (EG) Nr. 1005/2009 (EG-Ozonschicht-VO) 



Gesetz- und Vero rd nungs bla tt für das Land Nordr hein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Ja nuar 2023v 

9.3.2 Verordnung (EU) Nr. 649/2012 (PIC-VO) 
9.3.3 Verordnung (EU) 2019/ 1021 über persistente organische Schadstoffe(POP-VO) mit 
Ausnahme der abfallwirtschaftlichen Regelungen des Artikel s 7 
9 .3 .4 Verordnung (EU) Nr. 517/2014 (EG-F-Gase- VO) nebst Durchführungsverordnungen der 
Kommission 
9.3.5 Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 (REACH-VO) 
9.3.6 Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 (CLP-VO) 
9.3.7 Verordnung (EU) Nr. 528/2012 (Biozid-VO) nebst Durchführungsverordnungen der 
Kommission 
9.4 Wasch- und Reinigungsmittelgesetz in Verbindung mit Verordnung (EG) Nr. 648/2004 
(Detergenzien-VO) 
9.5 Verordnungen auf Grund des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes 
9 .5 .1 Phosphathöchstmengenverordnung 

10 Gefahrgutbeförderungsrecht 
10.1 Gefahrgutbeförderungsgesetz, bezogen auf 
- die Aufgaben der Bezirksregierungen zum Vollzug dieses Gesetzes und der aufgrund dieses 
Gesetzes erlassenen Verordnungen , die in § 43 Absatz 1, § 50 Absatz 1, §§ 54 und 55 der 
Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich Straßenverkehr und Güterbeförderung vom 5. Juli 
2016 (GY. NRW. S. 527) geregelt sind, sowie 
- die Marktüberwachung von ortsbeweglichen Druckgeräten 
10.2 Verordnungen auf Grund des Gefahrgutbeförderungsgesetzes 
10.2.1 Ortsbewegliche-Druckgeräte-Verordnung 

11 Marktüberwachungsrecht 
11 . l Marktüberwachungsgesetz, bezogen auf die o.g. Marktüberwachungsbereiche der Ziffern 3, 
7, 9 und 10 
11.2 Verordnung (EU) Nr. 2019/ 1020 über Marktüberwachung und die Konformität von 

Produkten, bezogen auf die o.g. Marktüberwachungsbereiche der Ziffern 3, 7, 9 und 10. 

51 



52 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

Anlage 2 
Besondere Zuständigkeitsbestimmungen 

Nummer 1.1 Arbeitsschutzgesetz vom 07. August 1996 (BGBI. I S. 1246) in der jeweils 
geltenden Fassung 
Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist 
zuständig für die Übermittlung der Daten nach § 21 Abs. 3a ArbSchG n. F. 

Nummer 1.2.1 Verordnung zur arbeitsmedizinischen Vorsorge 
Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist 
zuständig für: 
- die Erteilung von Ausnahmen von den Anforderungen an Ärztinnen und Ärzte nach § 7 Absatz 1 
Satz I in begründeten Einzelfällen gemäß § 7 Absatz 2 
- Entscheidungen gemäß§ 8 Absatz 3 zur Auswertung der arbeitsmedizinischen Vorsorge nach 
§ 6 Absatz 4. 

Nummer 1.2.4 Betriebssicherheitsverordnung vom 3. Februar 2015 (BGBI. I S. 49) in der 
jeweils geltenden Fassung 
Das für die kerntechnische Sicherheit zuständige Ministerium ist im Hinblick auf 
Dampfkessel , die Teil von Anlagen im Sinne des§ 7 Atomgesetz sind oder die im 
Zusammenhang mit derartigen Anlagen betrieben werden, für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Erteilung der Erlaubnis nach § 18 Absatz 1 Nummer 1 
- das Verlangen der Veranlassung einer sicherheitstechnischen Beurteilung und deren Vorlage 
nach § 19 Absatz 2 
- die Zulassung von Ausnahmen nach § 19 Absatz 4 
- die Anordnung einer außerordentlichen Prüfung nach § 19 Absatz 5 
- die Verkürzung oder Verlängerung der Prüffristen nach § 19 Absatz 6. 
Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist 
zuständig für die Anerkennung von zur Prüfung befähigten Personen nach § 15 Absatz I in 
Verbindung mit Anhang 2 Abschnitt 3 Nummer 3.2. 

Nummer 1.2.6 Druckluftverordnung vom 4. Oktober 1972 (BGBI. 1 S. 1909) in der jeweils 
geltenden Fassung 
Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist für 
folgende Aufgaben zuständig: 
- die Erteilung von Ausnahmebewilligungen nach § 6 Satz I, 
- die Anordnung außerordentlicher Prüfungen nach§ 7 Absatz 4 Satz 1, 
- das Treffen einer Entscheidung aufgrund von Anträgen nach § 1 1 Absatz 2 Satz 2, 
- die Zulassung von Ausnahmen § 12 Absatz I Satz 4, 
- die Ermächtigung von Ärzten nach § 13, 
- Zulassungen nach § 17 Absatz I Satz 2, 
- die Erteilung von Befähigungsscheinen auf Antrag nach § 18 Absatz 2 Satz 2 und 
- die Erteilung von Ausnahmen auf Antrag nach § 21 Abs. 1 i. V.m. Anhang 2 Abs. 2. 
Anzeigen nach § 3 Absatz I sind an das Landesinstitut für Arbeitsschutz und 
Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen zu richten . 

Nummer 1.3 Gesetz über überwachungsbedürftige Anlagen vom 27. Juli 2021 (BGBI. I S. 
3146, 3162) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Die Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Erteilung der Zulassung an Prüfstellen als zugelassene Überwachungsstellen nach § 19 
Absatz 1 und 2 sowie die Erteilung der Zulassung an Prüfstellen von Unternehmen als 
zugelassene Überwachungsstellen nach § 20 Absatz I Satz 1, 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhei n-Westfalen - r. 3 vom 31. Januar 2023v 

- deren Beaufsichtigung nach § 2 1 Satz 1, 
- di e Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 32 Absatz 1 ummer 12 
Buchstabe a im Hinblick auf§ 21 Satz 2, § 22 Nummer 1 und § 23 Absatz I Satz 1 sowie nach § 
32 Absatz 1 Nummer 13 im Hinblick auf § 24 Satz 1. 
2. Das für die kerntechnische Sicherheit zuständige Ministerium ist zuständig für folgende 
Aufgaben im Hinblick auf Dampfkessel, di e Teil von Anlagen im Sinne des § 7 Atomgesetz sind: 
- die Anordnung von Maßnahmen nach § 27 Absatz 5 
- die Aufsicht nach § 26 Absatz 1 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 32 Absatz 1 Nummer 4 bis 7, 
13 im Hinblick auf§ 27 Absatz 4 Satz 1 und § 28 Absatz 2 Satz l und nach§ 32 Absatz 1 
Nummer 14. 

Nummer 3.1 Produktsicherheitsgesetz vom 27. Juli 2021 (BGBI. 1 S. 3146) in der jeweils 
geltenden Fassung 
Die Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik ist für fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
- die in den Abschnitten 3 und 4 der die Befugni s erteilenden Behörde zugewiesenen Aufgaben 
- die Entgegennahme der Unterrichtung nach § 22 Absatz 2 Satz 2, § 22 Absatz 6, § 25 Absatz 3 
und § 25 Absatz 8 
- die Erteilung der Befugni s an GS-Stellen und damit zusammenhängende Aufgaben nach 
Abschnitt 5 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 28 Absatz 1 Ziffer 8 1m 
Hinblick auf§ 11 Absatz 1 Satz 1. 

Nummer 4.2.4 Binnenschifffahrts-Arbeitszeitverordnung vom 19. Juli 2017 (BGBI. 1 S. 
2659) in der jeweils geltenden Fassung 
Das Polizeipräsidium Duisburg ist für die Überwachung der Ei nhaltung der ge ltenden 
Vorschriften für das in der Binnenschi fffa hrt beschäftigte Fahrpersonal zuständig sowie für die 
Verfo lgung von Ordnungswidrigkeiten nach § 14, solange es die Verfahren ni cht abgegeben hat. 

Nummer 4.3 Fahrpersonalgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 
1987 (BGBI. 1 S. 640) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Die Kreispolizeibehörde ist im Rahmen der Verkehrsüberwachung für folgende Aufgaben 
zuständig: 
- die Durchführung der Aufsicht nach § 4 Absatz 1 
- der Abruf von Daten im Rahmen der Kontrolle von Fahrerkarten nach § 4b 
- di e Untersagung der Fortsetzung der Fahrt nach §§ 5 und 7 
- die Sicherstellung der Fahrerkarte nach § 5 
- die Verfolgung von Ordnungswidrigkeiten nach §§ 8 und 8a, so lange sie die Verfahren nicht 
abgegeben haben. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist für fo lgende Aufgaben zuständi g: 
- di e Ausgabe der Fahrerkarte nach § 4a in Verbindung mit § 4 Absatz 2 Fahrpersonalverordnung 
- der Abruf von Daten nach § 4b 
- der Entzug der Fahrerkarte nach § 5 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach §§ 8 und 8a, soweit sich die 
Verfahren gegen nicht selbständige Fahrer richten. 

Nummer 4.4.1 Fahrpersonalverordnung vom 27. Juni 2005 (BGBI. 1 S. 1882) in der jeweils 
geltenden Fassung 
1. Die Kreispolizeibehörde ist im Rahmen der Verkehrsüberwachung für fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
- die Entgegennah me der Unternehmerbescheinigung nach § 20 Absatz 4 Satz 1 
- die Verfolgung von Ordnungswidrigkeiten nach §§ 2 1 bis 23 , solange sie die Verfahren nicht 
abgegeben haben . 

53 



54 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

2. Die Kreisordnungsbehörde ist für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 
nach §§ 21 bis 23 zuständig, soweit sich die Verfahren gegen nicht selbständige Fahrer richten. 

Nummer 5.1 Jugendarbeitsschutzgesetz vom 12. April 1976 (BGBI. 1 S. 965) in der jeweils 
geltenden Fassung 
Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist für die Bildung des Landesausschusses nach 
§ 55 Absatz I zuständig. 

Nummer 5.2.1 Jugendarbeitsschutzuntersuchungsverordnung vom 16. Oktober 1990 (BGBI. 
1 S. 2221) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Die örtliche Ordnungsbehörde ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Ausgabe von Untersuchungsberechtigungsscheinen nach § 2 
- die Ausgabe von Erhebungsbögen nach § 3. 
2. Für die Auszah lung nach § 2 zuständig sind: 
- die Kassenärztlichen Vereinigungen Nordrhein und Westfalen-Lippe auf Grundlage von 
Untersuchungsberechtigungsscheinen, die im Wege eines automatisierten Verfahrens ausgegeben 
werden, 
- der Kreis und die kreisfreie Stadt für Untersuchungsberechtigungsscheine, die nicht im Wege 
eines automatisierten Verfahrens ausgegeben werden . 
Nummer 5.8 Heimarbeitsgesetz in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 
804-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, in der jeweils geltenden Fassung 
Die örtliche Ordnungsbehörde ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- den Erlass von Verfügungen nach § 14 Absatz 2 im Benehmen mit der Bezirksregierung 
- die Entgegennahme von Anzeigen nach § 15. 

Nummer 6.1 Siebtes Buch Sozialgesetzbuch - Gesetzliche Unfallversicherung - (Artikel l des 
Gesetzes vom 7. August 1996, BGBI. 1 S. 1254) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist für 
fo lgende Aufgaben zuständig:- Wahrnehmung der Aufgabe der Datenannahme nach § 20 Absatz 
Jan. F. 
- Wahrnehmung der Aufgaben der für den medizinischen Arbeitsschutz zuständigen Stellen nach 
§ 9 Absatz 6 Nummer 2, Absatz 7 und 9, § 193 Absatz 7 Satz 3 und 4, § 201 Absatz 2 und § 202. 
Dies gi lt auch in Anlagen und Betrieben, die ansonsten der Bergaufsicht unterliegen; insoweit 
werden die dem Land ob li egenden Aufsichtsbefugnisse von dem für Arbeitsschutz zuständigen 
Ministerium wahrgenommen. 
2. Im Übrigen werden die dem Land obliegenden Aufsichtsbefugnisse sowie die Aufgaben der 
obersten Verwaltungsbehörde des Landes für Anlagen und Betriebe, die der Bergaufsicht 
unterliegen, von dem für Bergbau zuständigen Ministerium und in den nicht der Bergaufsicht 
unterliegenden Betrieben von dem für Arbeitsschutz zuständigen Ministerium wahrgenommen. 

Nummer 6.2.1 Berufskrankheiten-Verordnung vom 31. Oktober 1997 (BGBI. 1 S. 2623) in 
der jeweils geltenden Fassung 
Die Aufgaben der für den medizinischen Arbeitsschutz zuständ igen Stell en werden von dem 
Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen 
wahrgenommen. Dies gi lt auch in Anlagen und Betrieben, die ansonsten der Bergaufsicht 
unterliegen; die dem Land obliegenden Aufsichtsbefugnisse werden von dem für Arbeitsschutz 
zuständigen Ministerium wahrgenommen. 

Nummer 6.3 Gesetz über Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für 
Arbeitssicherheit (einschließlich der Überwachung der Einhaltung des§ 16 in öffentlichen 
Verwaltungen und Betrieben) 



Gesetz- u nd Verordnungsblatt für das La nd Nord rhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Ja nua r 2023v 55 

Die Zulassung von Ausnahmen nach § 7 Absatz 2 sowie die Erteilung von Gestattungen nach § 18 
wird von dem Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen 
wahrgenommen. 

Nummer 7.1 Sprengstoffgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 
2002 (BGBI. I S. 3518) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Bei folgenden Aufgaben ist die Bezirksregierung Arnsberg im Rahmen der Bergaufsicht auch 
zuständig, wenn der Bereich von Grubenanschlussbahnen betroffen ist: 
- die Entscheidung über die Erlaubnis nach § 7 Absatz l 
- die Prüfung der Fachkunde nach § 9 Absatz I Nummer 2 
- die Verlängerung der Fristen nach § 11 Satz 2 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 12 Absatz 1 Satz 3 
- die Untersagung der Fortsetzung des Betriebs nach§ 12 Absatz 2 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 14 
- die Erteilung eines Befähigungsscheins nach § 20 Absatz 1 
- das Verlangen der Vorlage der Urkunden nach§ 23 (auch in Verbindung mit§ 28) 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 26 (auch in Verbindung mit§ 28) 
- die Überwachung des Verbringens nach §§ 30 bis 33 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 35 Absatz 1 
- die Ungültigkeitserklärung und deren Bekanntmachung nach § 35 Absatz 2 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 41 Absatz I und I a 
- die Einziehung von Gegenständen, soweit eine Ordnungswidrigkeit begangen worden ist, nach 
§ 43 . 
2. In anderen als den in § 7 Absatz l bezeichneten Fällen ist die Kreisordnungsbehörde für 
folgende Aufgaben zuständig: 
- die Prüfungen der Fachkunde nach § 9 Absatz l Nummer 2 
- die Entscheidung über die Erlaubnis und Zulassung einer Ausnahme vom Alterserfordernis nach 
§. 27 Absatz l und 5 
- die Überwachung des Umgangs und des Verkehrs nach §§ 30 bis 33 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 35 Absatz l Satz 1 
- die Ungültigkeitserklärung und deren Bekanntmachung nach § 35 Absatz 2 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach§ 41 Absatz l und Ja 
- die Einziehung von Gegenständen, soweit eine Ordnungswidrigkeit begangen worden ist, nach 
§ 43. 
3. Die Kreispolizeibehörde ist im Rahmen ihrer sonstigen Zuständigkeiten für folgende 
Aufgaben zuständig: 
- die Entgegennahme von Anzeigen nach § 26 (auch in Verbindung mit§ 28) 
- die Überwachung des Verbringens nach §§ 30 bis 33. 
4. Die örtliche Ordnungsbehörde ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Zulassung von Ausnahmen nach § 22 Absatz 5 (auch in Verbindung mit§ 28) 
- im Rahmen ihrer sonstigen Zuständigkeiten für die Überwachung des Umgangs und des 
Verkehrs nach §§ 30 bis 33 in anderen als den in § 7 Absatz I bezeichneten Fällen. 

Nummer 7.2.l Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 31. Januar 1991 (BGBI. I S. 169) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Die örtliche Ordnungsbehörde ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 23 Absatz 3 Satz 1 
- die Genehmigung nach § 23 Absatz 6 Satz 2 
- die Entgegennahme der Anzeige nach § 23 Absatz 7 Satz 1 
- die Zulassung von Ausnahmen nach § 24 Absatz l Satz 1 
- die Anordnung von Abbrennverboten nach § 24 Absatz 2 Satz 1 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 46 im Rahmen ihrer sonstigen 
Zuständigkeiten. 



56 Gesetz- und Verordnungsbla tt fü r das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

2. Soweit erlaubnisbedürftige Tätigkeiten nach § 27 Absatz 1 Sprengstoffgesetz betroffen sind, ist 
die Kreisordnungsbehörde für folgende Aufgaben zuständig: 
- die Anerkennung einer abgelegten Prüfung nach § 29 Absatz 2 
- die Abnahme der Prüfung, Unterzeichnung der Niederschrift und des Zeugnisses sowie die 
Bestimmung einer Frist nach § 30 Absatz I und § 31 Absatz 2 bis 4 
- die Zulassung von Ausnahmen nach § 32 Absatz 5 Satz 2 
- die Abnahme der Prüfung, Unterzeichnung der Niederschrift und des Zeugnisses nach § 36 
Absatz 3 bis 6 
- das Verlangen der Vorlage des Verzeichnisses mit den Belegen nach§ 41 Absatz 4. 
3. Die Kreispolizeibehörde ist neben der Kreisordnungsbehörde und den nach§ 1 der 
Zuständigkeitsverordnung Arbeits- und technischer Gefahrenschutz zuständigen Behörden 
für das Verlangen der Vorlage des Verzeichnisses mit den Belegen nach§ 41 Absatz 4 zuständig, 
jedoch in Betrieben, die der Bergaufsicht unterliegen, nur zur Untersuchung von 
Sprengstoffdelikten, die sich über den Betrieb hinaus auswirken. 

Nummer 7.2.2 Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 10. September 2002 (BGBI. I S. 3543) in der jeweils geltenden 
Fassung 
Soweit erlaubnisbedürftige Tätigkeiten im Sinne des § 27 Absatz I Sprengstoffgesetz betroffen 
sind, ist die Kreisordnungsbehörde für die Zulassung von A.usnahmen nach § 3 zuständig. 

Nummer 7.2.3 Dritte Verordnung zum Sprengstoffgesetz vom 23. Juni 1978 (BGBI. I S. 783) 
in der jeweils geltenden Fassung 
Die örtliche Ordnungsbehörde, in deren Bezirk gesprengt werden soll, ist für folgende 
Aufgaben zuständig: 
- die Entgegennahme der Anzeigen nach §§ 1 und 2 
- der Verzicht auf die Anzeige oder Einhaltung der Frist nach § 3 Absatz 2 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 4 im Rahmen ihrer sonstigen 
Zuständigkeiten. 

Nummer 8-Aufgehoben 

Nummer 9.1 Chemikaliengesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. August 2013 
(BGBI. I S. 3498, 3991) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist für folgende Aufgaben zuständig: 
- für die gegenseitigen Unterrichtungspflichten nach § 9 und die Weiterleitung der Erkenntnisse 
an die Bezirksregierungen 
- die Bezeichnung der medizinischen Einrichtungen nach § l 6e Absatz 3 
- die Entgegennahme der Mitteilung nach § l 9a Absatz 4 
- die Erteilung einer Bescheinigung über die Einhaltung der Grundsätze der Guten Laborpraxis 
nach § 19b Absatz 1 
- die Mitwirkung bei Erstellung des Berichts nach § 19c Absatz 1. 
2. Die Bezirksregierung Düsseldorf ist zuständig für die gegenseitigen Unterrichtungspflichten 
nach § 22 und die Weiterleitung der Erkenntnisse an das für Arbeitsschutz zuständige 
Ministerium, das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen und 
die übrigen Bezirksregierungen. 
3. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einzelhandelsbetriebe für folgende Aufgaben 
nach § 21 Absatz I und 2, 3 und 4 und 6 zuständig: 
- die Überwachung der Durchführung der Bestimmungen in den nachfolgend aufgeführten 
Verordnungen auf Grund des Chemikaliengesetzes sowie in den Verordnungen der Europäischen 
Union, soweit die Aufgaben der Kreisordnungsbehörde zugewiesen sind 
- die Überwachung der Durchführung der Bestimmungen über die Einstufung, Kennzeichnung 
und Verpackung nach § 13 sowie den auf Grund des § 14 erlassenen Rechtsverordnungen 



Gesetz- und Verordnungsb la tt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023v 

- die Überwachung der Einhaltung der Mitteilungspflichten nach § 16e und den auf Grund des§ 
16d erlassenen Rechtsverordnungen 
- di e Überwachung der Durchführung der Bestimmungen über Verbote und Beschränkungen nach 
den auf Grund des § 17 erlassenen Rechtsverordnungen 
- di e Anordnung nach § 23 Absatz I und die Untersagung nach § 23 Absatz I a im Rahmen der 
vorgenannten Überwachungsaufga ben 
- di e Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 26 Absatz 1. 

Nummer 9.2.l Chemikalien-Verbotsverordnung vom 20. Januar 2017 (BGBI. 1 S. 94; 2018 I 
S. 1389) in der jeweils geltenden Fassung, soweit nicht der Geltungsbereich der Verordnung 
(EG) 1907/2006 (siehe Nummer 9.3.5) betroffen ist 
1. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetri ebe für fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
- die Erteilung der Erlaubnis und Entgegennahme von Anzeigen nach den §§ 6 und 7 
- die Überwachung der Einhaltung der Grundanfo rderungen zur Durchführung der Abgabe nach 
§ 8 
- di e Überwachung der Anforderungen zur Identitätsfeststellung und Dokumentation nach § 9 
- die Überwachung der Einhaltung der Verbote und Beschränkungen des lnverkehrbringens nach 
§ 8 Absatz 4 und § 10 
- di e Verfo lgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 12. 
2. Die Bezirksregierung Düsseldorf ist für fo lgende Aufgaben zuständig: 
- di e Durchführung der Sachkundeprüfung und Ausstellung eines Prüfze ugnisses nach § 1 1 
Absatz I Nummer I und Absatz 2 Satz 5 
- di e Feststellung der Entsprechung einer Prüfung nach § 11 Absatz I Nummer I in Verbindung 
mit Absatz 2 Satz 4 oder in Verbindung mit Absatz 3 Nummer 4, letzter Satzte il 
- Feststellung der Gleichwerti gkeit ei ner Qualifikation für Personen aus den Mi tg li edstaaten der 
Europäischen Union oder anderer Vertragsstaaten des Abkommens über den Europäischen 
Wirtschaftsraum nach § 11 Absatz 5. 

Nummer 9.2.2 Lösemittelhaltige Farben- und Lack-Verordnung vom 16. Dezember 2004 
(BGBI. 1 S. 3508) in der jeweils geltenden Fassung 
Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetri ebe für fo lgende Aufgaben 
zuständi g: 
- die Überprüfung der Einhaltung der Verbote zum Inverkehrbringen nach § 3 Absatz 1, 2, 3 
Buchstabe b und 4 
- di e Überprüfung der Kennze ichnung der in Anhang I aufgeführten gebrauchsfertigen Produkte 
nach § 4 
- die Verfo lgung und Ahndung von Ordnungswid rigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 6 dieser Verordnung in Verbindung mit § 26 Absatz I Nummer 5 
Buchstabe c Chemikali engesetz. 

ummer 9.2.3 Gefahrstoffverordnung vom 26. November 2010 (BGBI. 1 S. 1643, 1644) in 
der jeweils geltenden Fassung 
1. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetriebe fü r fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
- di e Überwachung der Einhaltung der Bestimmungen über das Inverkehrbringen im Sinne des 
Zweiten Abschnitts dieser Verordnung nach § 21 Absatz 1 und 2, 3 und 4 Chemikali engesetz in 
Verb indung mit den auf Grund des§ 17 Chemikaliengesetz erlassenen Rechtsverordnungen 
- di e Anordnung nach § 19 Absatz 3 di eser Verordnung und nach § 23 Absatz 1 

Chem ikaliengesetz sowie di e Untersagung nach § 23 Absatz I a Chemi ka liengesetz im Rahmen 
der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
- die Verfo lgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 26 Absatz I ummer 5 
Buchstabe a und b sowie Nummer 9 und 10 Buchstabe a Chemikaliengesetz. 

57 



58 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Janua r 2023 

2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetriebe für fol gende Aufgaben 
zuständig: 
- Überprüfung der gemäß § 4 Absatz 5 der Gefahrstoffverordnung erforderlichen Kennzeichnung 
von Biozid-Produkten 
- Überprüfung gemäß § 15a Absatz I und 2 der Gefahrstoffverordnung in pri vaten Haushalten. 
3. Die Bezirksregierung Düsseldorf ist für die Anerkennung von anderweitigen Aus- oder 
Weiterbildungen al s gleichwertig nach Anhang I Nummer 4.4 Absatz I Satz 3 zuständig. 
4. Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist für 
di e Anerkennung von Sachkundelehrgängen nach § 8 Absatz 8 in Verbindung mit Anhang I 
Nummer 2.4.2 Absatz 3 Satz 3 (Asbest) sowie§ 15c Absatz 3 Satz I in Verbindung mit Anhang I 
Nummer 4.4 Absatz I Satz 2 (Biozide) zuständig. 

Nummer 9.2.4 Chemikalien-Ozonschicht-Verordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 15. Februar 2012 (BGBI. S. 409) in der jeweils geltenden Fassung 
Die Bezirksregierung Düsseldorf ist für fo lgende Aufgaben zuständig: 
- die Entgegennahme der Anze ige nach § 2 
- die Anerkennung der Zertifiz ierung nach § 5 Absatz 2 Nummer 3 
- die Anerkennung von Fortbildungsveransta ltungen nach § 5 Absatz 2 Nummer 1. 

Nummer 9.2.6 Chemikalien-Klimaschutzverordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 2. Juli 2008 (BGBI. 1 S. 1139) in der jeweils geltenden Fassung 
Die Bezirksregierung Düsseldorf ist für fo lgende Aufgabe zuständi g: 
- die Erteilung der unternehmensbezogenen Zertifi zierung nach 6 Absatz 2. 

ummer 9.2.8 Biozidrechts-Durchführungsverordnung vom 18. August 2021 (BGBI. I S. 
3706) in der jeweils geltenden Fassung 
Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einzelhandelsbetriebe fü r fo lgende Aufgaben 
zuständi g: 
-die Überwachung der Einhaltung der Pflicht, Biozid-Produkte nicht entgegen § 3 Absatz I und 
Absatz 2 ohne Registrierung in den Verkehr zu bringen 
- die Überwachung der Einhaltung der Pflicht, Biozid-Produkte ni cht entgegen § 6 Absatz I und 2 
ohne Aktuali sierung der Angaben in den Meldungen zu den Registri ernummern in den Verkehr zu 
bringen 
- di e Anordnung nach § 23 Absatz I und di e Untersagung nach § 23 Absatz I a Chemikaliengesetz 
im Rahmen der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
- di e Verfo lgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 17 Absatz I Nummer I di eser 
Verordnung in Verbindung mit § 26 Absatz I Nummer 7 Buchstabe b des Chemikali engesetz 
- di e Verfo lgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 17 Absatz 2 Nummer I di eser 
Verordnung in Verbindung mit § 26 Absatz I Nummer I 0a des Chemikali engesetzes. 

Nummer 9.3.1 Verordnung (EG) Nr. 1005/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 16. September 2009 über Stoffe, die zum Abbau der Ozonschicht führen (ABI. L 286 
vom 31.10.2009, S. 1) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist zuständig für die Entgegennahme von 
Informationsersuchen der Kommission und Weiterleitung an die zuständige Behörde nach Artikel 
28 Absatz 3 Satz 1. 
2. Die Bezirksregierung Düsseldorf ist zuständig für di e Berichterstattung an das für 
Arbeitsschutz zuständige Mini sterium über di e entgegengenommenen Anzeigen nach § 2 
Chemikali en-Ozonschicht-Verordnung (s iehe Nummer 9.2.4) zur Erfüllun g der Beri chtspflichten 
nach Artikel 26 Absatz 1. 



Gese tz- und Verordnungsbla tt [ür das La nd Nordrhein-West fa len - Nr. 3 vom 31. Ja nuar 2023v 

Nummer 9.3.2 Verordnung (EU) Nr. 649/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 4. Juli 2012 über die Aus- und Einfuhr gefährlicher Chemikalien (ABI. L 201 vom 
27.7.2012, S. 60) in der jeweils geltenden Fassung 
Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist zuständig für die Übermittlung von 
Informationen an die zuständige nationale Stelle zur Erfü llung der Berichtspflichten nach Artike l 
22 Absatz 1. 

Nummer 9.3.3 Verordnung (EU) 2019/1021 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 20. Juni 2019 über persistente organische Schadstoffe (ABI. L 169 vom 25. Juni 20 19, S. 
45- 77) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist für folgende Aufgaben zuständi g: 
- die Information der nationalen Behörde nach Artikel 4 Absatz 2 Unterabsatz 3 und Absatz 3 
(auch in Verbindung mit Anhang I Teil A) 
- die Entgegennahme des nationalen Durchführungsplans nach Artikel 9 
- der Austausch von Informationen nach Artikel 11 Absatz 1 
- die Entgegennahme von Informationen nach Artike l 11 Absatz 2 
- die Weiterleitung von Anfragen der Bundesstelle für Chemikalien zur Überwachung der 
Durchführung nach Artikel 13 an die Bezirksregierungen. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einzelhandelsbetriebe für fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
- die Überwachung der Einhaltung der Bestimmungen über Verbote und Beschränkungen nach 
Artikel 3 Absatz I und 2 
- die Anordnung nach § 23 Absatz I und die Untersagung nach § 23 Absatz I a Chemikaliengesetz 
im Rahmen der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach§ 26 Absatz I Nummer 10 Buchstabe a und Nummer 11 
Chemika liengesetz in Verbindung mit den einschlägigen Regelungen der Chemikalien­
Sanktionsverordnung. 

Nummer 9.3.5 Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 18. Dezember 2006 zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung 
chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Chemikalienagentur, zur 
Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Autbebung der Verordnung (EWG) Nr. 
793/93 des Rates, der Verordnung (EG) r. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 
76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 
2000/21/EG der Kommission (ABI. L 396 vom 30.12.2006, S. 1) in der jeweils geltenden 
Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist zuständig für die Übermitt lung von 
Informationen an die zuständige nationale Stelle zur Erfül lung der Berichtspflichten nach Artike l 
117 Absatz 1. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einzelhandelsbetriebe für folgende Aufgaben 
zuständig: 
- die Überwachung der Einhaltung der Bestimmungen über Beschränkungen nach Artikel 67 in 
Verbindung mit Anhang XVII 
- die Überwachung der Einhaltung der Pflicht zur Weitergabe von Informationen nach Artike l 33 
Absatz 2 
- die Anordnung nach § 23 Absatz I und die Untersagung nach § 23 Absatz I a Chemikaliengesetz 
im Rahmen der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 26 Absatz I Nummer 10 Buchstabe a und Nummer 11 
Chemikaliengesetz in Verbindung mit den einsch lägigen Regelungen der Chemikalien­
Sanktionsverordnung. 

59 



60 Gesetz- und Verordnungsbl a tt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Janua r 2023 

Nummer 9.3.6 Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 16. Dezember 2008 über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen 
und Gemischen, zur Änderung und Aufbebung der Richtlinien 67/548/EWG und 
1999/45/EG und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 (ABI. L 353 vom 
31.12.2008, S. 1) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist zuständig für die Übermittlung von 
Informat ionen an die zuständige nationale Stelle zur Erfü llung der Berichtspflichten nach Artikel 
46 Absatz 2. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetriebe für folgende Aufgaben 
zuständig: 
a) die Überwachung der Einhaltung 
- der Bestimmungen über die Einstufung von Stoffen und Gemischen gemäß Art ikel 4 Absatz 1, 
Absatz 2 oder Absatz 3 
- der Bestimmungen über die Kennzeichnung und Verpackung eines als gefährlich eingestuften 
Stoffes oder Gemisches gemäß Artikel 4 Absatz 4 
- der Bestimmungen über die Kennzeichnung von Gemischen gemäß Artikel 4 Absatz 7 
- der Bestimmungen über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Erzeugnissen 
gemäß Artikel 4 Absatz 8 
- der Bestimmungen über die rechtzeitige Aktua li sierung eines Kennzeichnungsetiketts gemäß 
Artikel 30 
- der Meldepflicht nach Artikel 45 (auch in Verbindung mit§ 16e des Chemikaliengesetzes) 
- der Bestimmungen über die Werbung gemäß Artikel 48 
- der Pflicht zur Sammlung und Aufbewahrung von Informationen gemäß Artikel 49 Absatz 1 
oder Absatz 2 
b) die Anordnung nach§ 23 Absatz I und die Untersagung nach § 23 Absatz I a 
Chemikali engesetz im Rahmen der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
c) die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 26 Absatz 1 Nummer 10 Buchstabe a und Nummer 1 1 
Chemika li engesetz in Verbindung mit den einschlägigen Regelungen der Chemikalien­
Sanktionsverordnung. 

Nummer 9.3.7 Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 22. Mai 2012 über die Bereitstellung auf dem Markt und die Verwendung von 
Biozidprodukten (ABI. L 167 vom 27.6.2012, S. 1) in der jeweils geltenden Fassung 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist zuständig für die Übermittlung von 
Informationen an die zuständige nationale Stelle zur Erfü llung der Berichtspflichten nach Artike l 
65 Absatz 3. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einze lhandelsbetriebe für fo lgende Aufgaben 
zuständig: 
a) die Überwachung der Einhaltung 
- der Pflicht nach Artikel 17 Absatz 1, nur zuge lassene Biozidprodukte auf dem Markt 
bereitzustellen oder zu verwenden 
- der Auflagen sowie der Verpackungs- und Kennzeichnungspflichten nach Artikel 17 Absatz 5 
Unterabsatz 1 
- der Meldepflicht nach Artikel 17 Absatz 6 
- der Unterrichtungs- und Kennzeichnungspflicht nach Artikel 27 Absatz 1 Satz 2 
- der Voraussetzungen für ein Inverkehrbringen einer behandelten Ware nach Artikel 58 Absatz 2 
- der Kennzeichnungspflichten nach Artikel 58 Absatz 3 und 4 jeweils in Verbindung mit 
Absatz 6 
- der Pflicht zur Weitergabe von Informationen nach Artikel 58 Absatz 5 
- der Bestimmungen über die Einstufung, Verpackung und Kennzeichnung von Biozidprodukten 
nach Artikel 69 (auch in Verbindung mit Artikel 53 Absatz 7) 
- der Bestimmungen des Artikels 72 über die Werbung für Biozidprodukte (auch in Verbindung 
mit Artikel 53 Absatz 7) 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-West fa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023v 

- der Meldepflicht nach Artikel 73 (auch in Verbindung mit § l 6e Chemikaliengesetz) 
- der Voraussetzungen für ein Inverkehrbringen von Biozidprodukten nach Artikel 95 Absatz 2 
b) die Anordnung nach § 23 Absatz I und die Untersagung nach § 23 Absatz 1 a 
Chemikaliengesetz im Rahmen der vorgenannten Überwachungsaufgaben 
c) die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 26 Absatz I Nummer 10 Buchstabe a sowie Nummer !0a und 11 
Chem ikaliengesetz in Verbindung mit den einschlägigen Regelungen der Chemikalien­
Sanktionsverordnung. 

Nummer 9.4 Wasch- und Reinigungsmittelgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 
17. Juli 2013 (BGBI. I S. 2538) in Verbindung mit Verordnung (EG) Nr. 648/2004 des 
Europäischen Parlaments und des Rates vom 31. März 2004 über Detergenzien (ABI. L 104 
vom 8.4.2004, S. 1) in den jeweils geltenden Fassungen 
1. Das für Arbeitsschutz zuständige Ministerium ist für die Entgegennahme der Unterrichtung 
nach § 12 Absatz 2 Satz 2 Wasch- und Reinigungsmittelgesetz zuständig. 
2. Die Kreisordnungsbehörde ist im Hinblick auf Einzelhandelsbetriebe für folgende Aufgaben 
nach § 13 Absätze I bis 4 Wasch- und Reinigungsmittelgesetz in Verbindung mit der Verordnung 
(EG) Nr. 648/2004 zuständi g: 
- die Überwachung der Einhaltung der Verbote und Beschrän kungen des lnverkehrbringens nach 
§ 3 Absatz I und 3, §§ 4 und 5 sowie der hi erzu erlassenen Rechtsverordnung 
- die Überwachung der Einhaltung der Kennze ichnungspflichten nach § 8 Absatz I und 2 
- die Überwachung der Ei nhaltung der Mitteilungspflicht nach § 10 Absatz 1 
- die Anordnung nach § 14 Absatz 1 
- die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im Rahmen der vorgenannten 
Überwachungsaufgaben nach § 15 Absatz I ummer 1 bis 5. 

Nummer 11.1 Gesetz zur Neuordnung der Marktüberwachung vom 09. Juni 2021 (BGBI. I 
S. 1723) in der jeweils geltenden Fassung. 
Das Landesinstitut für Arbeitsschutz und Arbeitsgestaltung Nordrhein-Westfalen ist: 
- neben den nach § 1 der Zuständigkeitsverordnung Arbeits- und technischer Gefahrenschutz 
zuständigen Behörden zuständige Marktüberwachungsbehörde für die Marktüberwachung von 
online oder über eine andere Form des Fernabsatzes zum Verkauf angebotenen Produkten gemäß 
§ 4 Absatz 2 Satz I des MüG gemäß Nummern 3, 7 und 10 der Anlage 1. 
- neben den nach § 3 der Zuständigkeitsverordnung Arbeits- und technischer Gefahrenschutz 
zuständ igen Behörden zuständig für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten im 
Rahmen der vorgenan nten Überwachungsaufgabe. 

61 

- GV. NRW. 2023 S . 48 



62 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhei n-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Ja nuar 2023 

792 

Dritte Verordnung zur Änderung 
der Landesjagdzeitenverordnung 

Vom 26. Januar 2023 

Auf Grund des § 24 Absatz 1 des Landesjagdgesetzes 
Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntma­
chung vom 7. Dezember 1994 (GV. NRW. 1995 S . 2, ber. 
1997 S . 56) , der zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
12 . Mai 201 5 (GV. NRW. S. 448 , ber. S. 629) geändert wor­
den ist, verordnet das Ministerium für Landwir tschaft 
und Verbraucherschutz im Einvernehmen mit dem Land­
tag des Landes Nordrhein-Westfalen: 

Artikel 1 

In § 1 Absatz 3 der Landesjagdzeitenverordnung vom 
28. Mai 2015 (GV. NRW. S. 468) wird die Angabe „2023 " 
durch die Angabe „2028" ersetzt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt a m Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 26. Januar 2023 

Die Ministerin 
für Landwirtschaft und Verbraucherschutz 

des Landes Nordrhein-Westfalen 

Silke Go r i ß e n 

- GV. NRW. 2023 S. 62 

96 
Verordnung zur Änderung der Fluglärm­
schutzverordnung Paderborn/Lippstadt 

Vom 10. Januar 2023 

Auf Grund des§ 4 Absatz 2 des Gesetzes zum Schutz ge­
gen Fluglärm in der Fassung der Bekanntmachung vom 
31. Oktober 2007 (BGB!. I S. 2550) in Verbindung mit§ 3 
Absatz 3 der Gemeindeordnung für das Land Nord­
rhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), der zuletzt durch 
Artikel 15 Nummer 1 des Gesetzes vom 23 . Januar 201 8 
(GV. NRW. S. 90) geä ndert worden ist, verordnet die Lan­
des regierung mit Zustimmung des für die kommunale 
Selbstverwaltung zuständigen Ausschusses des Land­
tags : 

Artikel 1 

Di e Fluglärmschutzverordnung Paderborn/Lippstadt 
vom 11. Dezember 2012 (GV. NRW. S. 650) wird wie folgt 
geä ndert: 

1. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) Die Absatzbezeichnung ,, (l)" wird gestrichen. 

b) Absatz 2 wird aufgehoben . 

2. Die Anl agen 1 und 2 erhalten die au s dem Anhang zu 
di eser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft. 

Düsseldorf, den 10 . Januar 2023 

Die Landesregierung Nordrhein-Westfalen 

Der Ministerpräsident 

Hendrik W ü s t 

Der Minister für Umwelt, Naturschutz und Verkehr 

Oliver Kri s c h er 



Gesetz- und Verordnungsb latt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023v 63 

Anlage I zur Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den 
Verkehrsflughafen Paderborn-Lippstadt 

Lärmschutzbereich: Tag-Schutzzone 1 - Kurvenpunkte 
Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellipsoid GRS80, Datum ETRS89 

lfd. Nr. X y lfd . Nr. X y 
0 471872,950 5717200,000 49 473250,000 5718286,150 
1 471900,000 5717222,650 50 473272,050 5718300,000 
2 471925,500 5717250,000 51 473300,000 5718318,730 
3 471950,000 5717272,140 52 473347,230 5718350,000 
4 471990,200 5717300,000 53 473350,000 5718352,000 
5 472000,000 5717309 ,250 54 473400,000 5718389,310 
6 472047,280 5717350,000 55 473414,060 5718400,000 
7 472050,000 5717352,530 56 473450,000 5718427,810 
8 472100,000 5717398,940 57 473479,310 5718450,000 
9 472101 ,330 5717400,000 58 473500,000 5718466,940 

10 472150,000 5717445,870 59 473542,480 5718500,000 
11 472154,420 5717450,000 60 473550,000 5718506,150 
12 472200,000 5717492,410 61 473600,000 5718546,580 
13 472208,080 5717500,000 62 473604,180 5718550,000 
14 472250,000 5717538, 130 63 473650,000 5718588,570 
15 472262,720 5717550,000 64 473664,050 5718600,000 
16 472300,000 5717583,960 65 473700,000 5718630,420 
17 472317, 140 5717600 ,000 66 473723,760 5718650,000 
18 472350,000 5717631,470 67 473750,000 5718672,360 
19 472368,140 5717650,000 68 473783,760 5718700,000 
20 472400,000 5717685,480 69 473800,000 5718713,570 
21 472409,020 5717700,000 70 473845,370 5718750,000 
22 472433,030 5717750,000 71 473850,000 5718753,720 
23 472450,000 5717777,510 72 473900,000 5718793,250 
24 472464,140 5717800,000 73 473909,010 5718800,000 
25 472500,000 5717840,520 74 473950,000 5718830,430 
26 472510,190 5717850,000 75 473978,200 5718850,000 
27 472550,000 5717883, 750 76 474000,000 5718864,690 
28 472573,470 5717900,000 77 474050,000 5718893,860 
29 472600,000 5717918,450 78 474062,940 5718900,000 
30 472650,000 5717948,460 79 474100,000 5718916,990 
31 472652,710 5717950,000 80 474150,000 5718932 ,380 
32 472700,000 5717978,460 81 474200,000 5718937,810 
33 472739,010 5718000,000 82 474250,000 5718932 ,870 
34 472750,000 5718006,370 83 474300,000 5718920,080 
35 472800,000 5718034,450 84 474350,000 5718913,550 
36 472829,440 5718050,000 85 474400,000 5718919,320 
37 472850,000 5718061 ,330 86 474450,000 5718933,770 
38 472900,000 5718088, 130 87 474495,580 5718950,000 
39 472923,410 5718100,000 88 474500,000 5718951 ,820 
40 472950,000 5718114,090 89 474550,000 5718975,440 
41 473000,000 5718140, 180 90 474600,000 5718997,340 
42 473018,740 5718150,000 91 474606,920 5719000,000 
43 473050,000 5718167,580 92 474650,000 5719021,550 
44 473100,000 5718194,960 93 474700,000 5719043,710 
45 473108,960 5718200,000 94 474710,660 5719050,000 
46 473150,000 5718224,740 95 474750,000 5719072,260 
47 473192,910 5718250,000 96 474800,000 5719071 ,780 
48 473200,000 5718254,460 97 474808, 140 5719100,000 



64 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

lfd . Nr. X y lfd . Nr. X y 
98 474850,000 5719127 ,300 153 473683,470 5717800 ,000 
99 474881 ,220 5719100,000 154 473650,000 5717774 ,320 

100 474850,000 5719071 ,520 155 473631 ,970 5717750 ,000 
101 474808,280 5719050,000 156 473600,000 5717713 ,230 
102 474800,000 5719042 ,990 157 473587,030 5717700 ,000 
103 474750,000 5719003,850 158 473550,000 5717656 ,590 
104 474747,880 5719000,000 159 473545,960 5717650 ,000 
105 474700,000 5718957 ,530 160 473500,000 5717619,430 
106 474689,600 5718950,000 161 473450,000 5717629 ,390 
107 474650,000 5718915,300 162 473400,000 5717638 ,200 
108 474632,200 5718900,000 163 473380,910 5717650,000 
109 474600,000 5718871 , 100 164 473350,000 5717672,4 70 
110 474576,090 5718850,000 165 473300,000 5717664,260 
111 474550,000 5718823,910 166 473250,000 5717661,640 
112 474526,940 5718800 ,000 167 473200,000 5717658,420 
113 474500,000 5718759,670 168 473150,000 5717656 ,270 
114 474495,110 5718750,000 169 473100,000 5717657 ,630 
115 474488,350 5718700,000 170 473069,420 5717650,000 
116 474485,670 5718650,000 171 473050,000 5717638 ,620 
117 474469,200 5718600,000 172 473004,480 5717600 ,000 
118 474450,000 5718567 ,790 173 473000,000 5717596,320 
119 474437,780 5718550 ,000 174 472955,810 5717550,000 
120 474400,000 5718506 ,880 175 472950,000 5717545,160 
121 474391 ,080 5718500,000 176 472900,000 5717519,290 
122 474350,000 5718463 ,650 177 472850,000 5717500,470 
123 474330,010 5718450 ,000 178 472848,910 5717500,000 
124 474300,000 5718427,770 179 472800,000 5717473 ,800 
125 474254,540 5718400 ,000 180 472754,930 5717450,000 
126 474250,000 5718397 ,030 181 472750,000 5717447,390 
127 474200,000 5718365 ,520 182 472700,000 5717427,820 
128 474171 ,310 5718350,000 183 472650,000 5717 413,840 
129 474150,000 5718337,220 184 472600,000 5717415,100 
130 474100,000 5718308,410 185 472550,000 5717422,990 
131 474083,700 5718300,000 186 472500,000 5717420,300 
132 474050,000 5718279,820 187 472450,000 5717405,500 
133 474000,000 5718252 ,720 188 472435,300 5717400,000 
134 473994,490 5718250,000 189 472400,000 5717385,000 
135 473950,000 5718221 ,810 190 472350,000 5717363, 130 
136 473908,870 5718200,000 191 472318,480 5717350 ,000 
137 473900,000 5718194,180 192 472300,000 5717341,4 70 
138 473850,000 5718160,480 193 472250,000 5717319 ,900 
139 473830,900 5718150,000 194 472200,000 5717300 ,070 
140 473800,000 5718123,290 195 472199,820 5717300 ,000 
141 473775,890 5718100,000 196 472150,000 5717278 ,360 
142 473751 ,890 5718050,000 197 472100,000 5717256 ,660 
143 473800,000 5718032,840 198 472081 ,740 5717250,000 
144 473850,000 5718006,150 199 472050,000 5717234 ,820 
145 473853,870 5718000,000 200 472000,000 5717206,960 
146 473859,050 5717950 ,000 201 471978,500 5717200,000 
147 473850,000 5717939,210 202 471950,000 5717182,820 
148 473800,000 5717916 ,520 203 471900,000 5717170,650 
149 473770,410 5717900,000 Enklave 
150 473750,000 5717862 , 110 204 473270, 160 5717750,000 
151 473745,870 5717850,000 205 473300,000 5717775,060 
152 473700,000 5717807,120 206 473340,530 5717800,000 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023v 65 

lfd. Nr. X y 
207 473350,000 5717812,590 
208 473392,420 5717850,000 
209 473400,000 5717864,600 
210 473439, 140 5717900,000 
211 473400,000 5717912,250 
212 473374,880 5717900,000 
213 473350,000 5717884,980 
214 473300,000 5717859,410 
215 473286,810 5717850,000 
216 473250,000 5717821,420 
217 473222,450 5717800,000 
218 473200,000 5717757,950 
219 473196,530 5717750,000 
220 473200,000 5717749,320 
221 473250,000 57177 45,050 



66 Gesetz- und Verordnungsb latt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Ja nua r 2023 

Lärmschutzbereich: Tag-Schutzzone 2 - Kurvenpunkte 
Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellipsoid GRS80, Datum ETRS89 

lfd . Nr. X y lfd . Nr. X y 
0 470951 , 150 5716600 ,000 54 472350,000 5717912,900 
1 470969,920 5716650,000 55 472384,550 5717950,000 
2 470995,370 5716700,000 56 472400,000 5717964,800 
3 471000,000 5716707 ,010 57 472440,410 5718000,000 
4 471027,760 5716750,000 58 472450,000 5718007,820 
5 471050,000 5716778 ,380 59 472500,000 5718045,090 
6 471066,270 5716800 ,000 60 472507,350 5718050,000 
7 471100,000 5716838 ,800 61 472550,000 5718077,940 
8 471109,290 5716850,000 62 472586,970 5718100,000 
9 471150,000 5716892,990 63 472600,000 5718107,890 

10 471156,330 5716900 ,000 64 472650,000 5718135,970 
11 471200,000 5716943 ,950 65 472676,540 5718150,000 
12 471205,760 5716950,000 66 472700,000 5718162 ,610 
13 471250,000 5716991 ,860 67 472750,000 5718188 ,160 
14 471258,470 5717000,000 68 472774,000 5718200,000 
15 471300,000 5717037 ,360 69 472800,000 5718213 ,560 
16 471313,780 5717050,000 70 472850,000 5718238 ,710 
17 471350,000 5717081 ,220 71 472872,600 5718250,000 
18 471371 ,150 5717100,000 72 472900,000 5718264,410 
19 471400,000 5717124,690 73 472950,000 5718290,820 
20 471429, 170 5717150,000 74 472967,470 5718300,000 
21 471450,000 5717167,340 75 473000,000 5718318 ,110 
22 471484,250 5717200,000 76 473050,000 5718345,880 
23 471500,000 5717213,080 77 473057,240 5718350,000 
24 471550,000 5717248,690 78 473100,000 5718375,800 
25 471551 ,560 5717250 ,000 79 473140,340 5718400,000 
26 471600,000 5717289,030 80 473150,000 5718406,020 
27 471613,120 5717300 ,000 81 473200,000 5718438,250 
28 471650,000 5717330 ,230 82 473218,050 5718450,000 
29 471674,190 5717350 ,000 83 473250,000 5718471 ,900 
30 471700,000 5717370 ,500 84 473288,640 5718500,000 
31 471736,700 5717400 ,000 85 473300,000 5718508 ,650 
32 471750,000 5717410,440 86 473350,000 5718547,450 
33 471800,000 5717449 ,650 87 473353,260 5718550,000 
34 471800,430 5717450,000 88 473400,000 5718587 ,820 
35 471850,000 5717489 ,120 89 473415,090 5718600,000 
36 471863,650 5717500,000 90 473450,000 5718629,070 
37 471900,000 5717528,620 91 473475,290 5718650,000 
38 471927,090 5717550,000 92 473500,000 5718671 ,080 
39 471950,000 5717567 ,910 93 473534, 120 5718700,000 
40 471991 ,250 5717600,000 94 473550,000 5718713,760 
41 472000,000 5717606, 770 95 473592,530 5718750,000 
42 472050,000 5717645 ,840 96 473600,000 5718756,460 
43 472055,240 5717650 ,000 97 473650,000 5718798 ,800 
44 472100,000 5717685,520 98 473651,430 5718800,000 
45 472118,000 5717700 ,000 99 473700,000 5718840,950 
46 472150,000 5717725,710 100 473711 ,040 5718850,000 
47 472179,390 5717750 ,000 101 473750,000 5718881 ,390 
48 472200,000 5717766 ,880 102 473773,820 5718900,000 
49 472238,500 5717800,000 103 473800,000 5718920 ,250 
50 472250,000 5717809,590 104 473841 ,500 5718950 ,000 
51 472295,600 5717850 ,000 105 473850,000 5718955,820 
52 472300,000 5717854,110 106 473900,000 5718988,850 
53 472338,320 5717900,000 107 473919,520 5719000,000 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 3 1. Januar 2023v 67 

lfd . Nr. X y lfd. Nr. X y 
108 473950,000 5719017,080 164 475550,000 5719458,160 
109 474000,000 5719040,370 165 475542,070 5719450,000 
110 474026,850 5719050,000 166 475500,000 5719411 ,750 
111 474050,000 5719058,300 167 475487,480 5719400,000 
112 474100,000 5719071 ,160 168 475450,000 5719366,910 
113 474150,000 5719077,670 169 475431 ,080 5719350,000 
114 474200,000 5719079,740 170 475400,000 5719323,450 
115 474250,000 5719080,970 171 475373,100 5719300,000 
116 474300,000 5719082,880 172 475350,000 5719281 ,050 
117 474350,000 5719087,520 173 475312,260 5719250,000 
118 474400,000 5719096,530 174 475300,000 5719240, 100 
119 474412,760 5719100,000 175 475250,000 5719200,090 
120 474450,000 5719111,210 176 475249,890 5719200,000 
121 474500,000 5719129,550 177 475200,000 5719159,890 
122 474549,900 5719150,000 178 475187,480 5719150,000 
123 474550,000 5719150,050 179 475150,000 5719119,600 
124 474600,000 5719173,620 180 475125, 160 5719100,000 
125 474650,000 5719197,460 181 475100,000 5719079,770 
126 474655,480 5719200,000 182 475062,550 5719050,000 
127 474700,000 5719222,020 183 475050,000 5719039,900 
128 474750,000 5719246, 120 184 475000, 170 5719000,000 
129 474758,110 5719250,000 185 475000,000 5718999,860 
130 474800,000 5719271,480 186 474950,000 5718959 ,120 
131 474850,000 5719296,370 187 474938,810 5718950,000 
132 474857,400 5719300,000 188 474900,000 5718918 ,350 
133 474900,000 5719322,280 189 474877,560 5718900,000 
134 474950,000 5719347,580 190 474850,000 5718877,310 
135 474954,910 5719350,000 191 474816,410 5718850,000 
136 475000,000 5719373,790 192 474800,000 5718835,960 
137 475050,000 5719398,750 193 474758,650 5718800,000 
138 475052,580 5719400,000 194 474750,000 5718792 ,010 
139 475100,000 5719424,890 195 474706,580 5718750,000 
140 475150,000 5719449,780 196 474700,000 5718743,050 
141 475150,470 5719450,000 197 474662,910 5718700,000 
142 475200,000 5719475,120 198 474650,000 5718683,220 
143 475250,000 5719498,500 199 474628,530 5718650,000 
144 475253,340 5719500,000 200 474600,000 5718601 ,910 
145 475300,000 5719522,380 201 474599,100 5718600,000 
146 475350,000 5719544,960 202 474574,740 5718550,000 
147 475361,420 5719550,000 203 474550,000 5718507,310 
148 475400,000 5719567 ,830 204 474546,310 5718500,000 
149 475450,000 5719589 ,120 205 474515,800 5718450,000 
150 475475,700 5719600 ,000 206 474500,000 5718428,980 
151 475500,000 5719610 ,340 207 474475,590 5718400,000 
152 475550,000 5719628,430 208 474450,000 5718373,290 
153 475600,000 5719646,970 209 474424,030 5718350,000 
154 475609,740 5719650,000 210 474400,000 5718329,660 
155 475650,000 5719660,400 211 474359,280 5718300,000 
156 475700,000 5719659,070 212 474350,000 5718293 ,340 
157 475710,390 5719650,000 213 474300,000 5718260,850 
158 475700,000 5719633,790 214 474281 ,540 5718250,000 
159 475684,730 5719600,000 215 474250,000 5718230,840 
160 475650,000 5719560,070 216 474200,000 5718202 ,840 
161 475642,830 5719550,000 217 474194,730 5718200,000 
162 475600,000 5719507,530 218 474150,000 5718174,470 
163 475593,690 5719500,000 219 474104,810 5718150,000 



68 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfal en - Nr. 3 vorn 31. Ja nuar 2023 

lfd . Nr. X y lfd. Nr. X y 
220 474100,000 5718147,130 276 472309,050 5717100,000 
221 474050,000 5718116,780 277 472300,000 5717094 ,780 
222 474023,470 5718100,000 278 472250,000 5717066 ,970 
223 474000,000 5718082 , 150 279 472218,280 5717050,000 
224 473965,620 5718050,000 280 472200,000 5717039,700 
225 473950,000 5718027,350 281 472150,000 5717012,620 
226 473940,330 5718000,000 282 472125,730 5717000 ,000 
227 473925,820 5717950,000 283 472100,000 5716985,970 
228 473900,000 5717907 ,860 284 472050,000 5716959,710 
229 473895,250 5717900,000 285 472030,860 5716950,000 
230 473855,630 5717850,000 286 472000,000 5716933,610 
231 473850,000 5717843 ,220 287 471950,000 5716908,340 
232 473814,700 5717800 ,000 288 471932,830 5716900,000 
233 473800,000 5717783,270 289 471900,000 5716883,300 
234 473769,260 5717750,000 290 471850,000 5716858 ,880 
235 473750,000 5717731 ,230 291 471830,680 5716850,000 
236 473714,220 5717700,000 292 471800,000 5716835,300 
237 473700,000 5717687 ,240 293 471750,000 5716812,370 
238 473658,990 5717650,000 294 471721 ,870 5716800,000 
239 473650,000 5717642 ,460 295 471700,000 5716790,060 
240 473600,000 5717602 ,240 296 471650,000 5716768,370 
241 473596,820 5717600 ,000 297 471604,990 5716750,000 
242 473550,000 5717572 , 110 298 471600,000 5716747,920 
243 473500,000 5717557 ,320 299 471550,000 5716727,800 
244 473450,000 5717556 ,720 300 471500,000 5716708,820 
245 473400,000 5717561 ,990 301 471475,380 5716700,000 
246 473350,000 5717570,540 302 471450,000 5716690,750 
247 473300,000 5717568,760 303 471400,000 5716674,570 
248 473250,000 5717569 ,310 304 471350,000 5716656,920 
249 473200,000 5717557 ,200 305 471319,400 5716650,000 
250 473180,850 5717550 ,000 306 471300,000 5716645,810 
251 473150,000 5717535,850 307 471250,000 5716631 , 160 
252 473100,000 5717508,040 308 471200,000 5716620,050 
253 473087,980 5717500,000 309 471150,000 5716607,850 
254 473050,000 5717472 ,920 310 471116,350 5716600,000 
255 473018,130 5717 450,000 311 471100,000 5716596,310 
256 473000,000 5717437, 100 312 471050,000 5716587,360 
257 472950,000 5717403,470 313 471000,000 5716582,690 
258 472945,760 5717400 ,000 
259 472900,000 5717362 ,060 
260 472890,050 5717350,000 
261 472850,000 5717323 ,350 
262 472800,000 5717320,290 
263 472750,000 5717307 ,040 
264 472719,600 5717300,000 
265 472700,000 5717294 ,320 
266 472650,000 5717275,440 
267 472600,000 5717255,590 
268 472587,230 5717250,000 
269 472550,000 5717231 ,580 
270 472500,000 5717205,410 
271 472489,480 5717200,000 
272 472450,000 5717177,880 
273 472400,000 5717150,690 
274 472398,720 5717150,000 
275 472350,000 5717122,350 



Gesetz- und Verordnungsbla tt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Janua r 2023v 69 

Lärmschutzbereich : Nacht-Schutzzone - Kurvenpunkte 
Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellipsoid GRS80, Datum ETRS89 

lfd. Nr. X y lfd. Nr. X y 
0 476269,670 5720000,000 54 474746,690 5718850,000 
1 476250,000 5719978,720 55 474700,000 5718818,000 
2 476231 ,870 5719950,000 56 474694,360 5718814,270 
3 476200,000 5719921 ,520 57 474700,000 5718804,410 
4 476181 ,620 5719900,000 58 474703,310 5718800,000 
5 476150,000 5719873,510 59 474742,460 5718750,000 
6 476126,800 5719850,000 60 474746,230 5718700,000 
7 476100,000 5719828,710 61 474719,590 5718650,000 
8 476068,000 5719800,000 62 474700,000 5718629,360 
9 476050,000 5719786,100 63 474680,400 5718600,000 

10 476007,950 5719750,000 64 474650,000 5718567,950 
11 476000,000 5719743,930 65 474639,280 5718550,000 
12 475950,000 5719703,800 66 474600,000 5718505,010 
13 475945,680 5719700,000 67 474596,420 5718500,000 
14 475900,000 5719665,230 68 474550,000 5718453,370 
15 475881,320 5719650,000 69 474546,270 5718450,000 
16 475850,000 5719626,690 70 474500,000 5718409,350 
17 475815,750 5719600,000 71 474487,660 5718400,000 
18 475800,000 5719588, 190 72 474450,000 5718364, 770 
19 475750,000 5719550,580 73 474431 ,400 5718350,000 
20 475749,260 5719550,000 74 474400,000 5718320,530 
21 475700,000 5719513,690 75 474373,820 5718300,000 
22 475681 ,930 5719500,000 76 474350,000 5718278 ,950 
23 475650,000 5719476,640 77 474309,720 5718250,000 
24 475613,580 5719450,000 78 474300,000 5718242,480 
25 475600,000 5719440,200 79 474250,000 5718209 ,080 
26 475550,000 5719404, 130 80 474234,330 5718200,000 
27 475544,400 5719400,000 81 474200,000 5718178 ,000 
28 475500,000 5719367,900 82 474150,000 5718150,520 
29 475475,060 5719350,000 83 474149,010 5718150,000 
30 475450,000 5719332, 140 84 474100,000 5718122,240 
31 475404,400 5719300,000 85 474050,000 5718100,080 
32 475400,000 5719296,890 86 474049,820 5718100,000 
33 475350,000 5719261 ,620 87 474000,000 5718073,520 
34 475333,410 5719250,000 88 473951 , 110 5718050,000 
35 475300,000 5719226,470 89 473950,000 5718049,340 
36 475261,860 5719200,000 90 473944,240 5718045,350 
37 475250,000 5719191 ,710 91 473935,390 5718000,000 
38 475200,000 5719157,070 92 473926,440 5717950,000 
39 475189,820 5719150,000 93 473903,220 5717900,000 
40 475150,000 5719122,080 94 473900,000 5717894,580 
41 475117,630 5719100,000 95 473874,250 5717850,000 
42 475100,000 5719087 ,850 96 473850,000 5717816, 150 
43 475050,000 5719053,790 97 473838,470 5717800,000 
44 475044,460 5719050,000 98 473800,000 5717755,510 
45 475000,000 5719019,250 99 473794,430 5717750,000 
46 474971 ,500 5719000,000 100 473750,000 5717712,780 
47 474950,000 5718985,430 101 473729,380 5717700,000 
48 474900,000 5718951 ,880 102 473700,000 5717681,430 
49 474897,210 5718950,000 103 473650,000 5717655, 160 
50 474850,000 5718918, 110 104 473638,590 5717650,000 
51 474822,920 5718900,000 105 473600,000 5717632,460 
52 474800,000 5718884,840 106 473550,000 5717612,790 
53 474750,000 5718852,230 107 473500,000 5717600,720 



70 Gesetz- und Verordnungsbla tt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

lfd . Nr. X y lfd . Nr. X y 
108 473450,000 5717603,700 164 471637,440 5716700,000 
109 473439,600 5717604,930 165 471600,000 5716683,410 
110 473430,600 5717600,000 166 471550,000 5716654,830 
111 473400,000 5717582 ,800 167 471540,430 5716650,000 
112 473350,000 5717554, 750 168 471500,000 5716633,770 
113 473340,770 5717550,000 169 471450,000 5716609,150 
114 473300,000 5717531,490 170 471430,450 5716600,000 
115 473250,000 5717518 , 180 171 471400,000 5716588 ,580 
116 473200,000 5717508 ,040 172 471350,000 5716566,790 
117 473150,000 5717500 ,130 173 471309,950 5716550,000 
118 473149,180 5717500 ,000 174 471300,000 5716546,470 
119 473100,000 5717486,330 175 471250,000 5716529 ,580 
120 473050,000 5717453,800 176 471200,000 5716511 ,380 
121 473043,830 5717450,000 177 471163,560 5716500,000 
122 473000,000 5717420,780 178 471150,000 5716495,950 
123 472961 ,870 5717400,000 179 471100,000 5716484,270 
124 472950,000 5717393,080 180 471096,340 5716483 ,050 
125 472900,000 5717365,760 181 471050,000 5716461 ,530 
126 472866,490 5717350 ,000 182 471024,510 5716450,000 
127 472850,000 5717341,470 183 471000,000 5716438,440 
128 472800,000 5717318,480 184 470950,000 5716415,190 
129 472755,320 5717300,000 185 470916,110 5716400 ,000 
130 472750,000 5717297 ,530 186 470900,000 5716392 ,500 
131 472700,000 5717274 ,960 187 470850,000 5716368 ,970 
132 472650,000 5717259 ,760 188 470809,280 5716350,000 
133 472604,930 5717250 ,000 189 470800,000 5716345,260 
134 472600,000 5717248 ,230 190 470750,000 5716320 ,860 
135 472550,000 5717235 ,010 191 470707,550 5716300,000 
136 472500,000 5717221 ,260 192 470700,000 5716296 ,710 
137 472450,000 5717200 ,680 193 470650,000 5716275,850 
138 472448, 140 5717200,000 194 470600,000 5716254,010 
139 472400,000 5717182 , 130 195 470590,550 5716250,000 
140 472350,000 5717156 ,710 196 470550,000 5716232 ,930 
141 472338,400 5717150,000 197 470500,000 5716212 ,100 
142 472300,000 5717131 ,420 198 470472,420 5716200,000 
143 472255,360 5717100,000 199 470450,000 5716191,420 
144 472250,000 5717096,900 200 470400,000 5716177,020 
145 472200,000 5717067,150 201 470350,000 5716167,890 
146 472176,590 5717050,000 202 470326,550 5716200,000 
147 472150,000 5717034,550 203 470350,000 5716228,820 
148 472103,640 5717000,000 204 470363,680 5716250,000 
149 472100,000 5716997,800 205 470400,000 5716283,560 
150 472050,000 5716967,520 206 470420,460 5716300,000 
151 472026,530 5716950,000 207 470450,000 5716327,710 
152 472000,000 5716934,360 208 470464,280 5716350,000 
153 471954,390 5716900,000 209 470500,000 5716382,660 
154 471950,000 5716897,340 210 470517,690 5716400,000 
155 471900,000 5716866,720 211 470550,000 5716429,980 
156 471877,420 5716850,000 212 470570,650 5716450,000 
157 471850,000 5716834,050 213 470600,000 5716478,710 
158 471803,860 5716800,000 214 470621 ,670 5716500,000 
159 471800,000 5716797, 720 215 470650,000 5716529,680 
160 471750,000 5716769,680 216 470670,050 5716550,000 
161 471721,480 5716750,000 217 470700,000 5716582 ,740 
162 471700,000 5716738,540 218 470716,770 5716600,000 
163 471650,000 5716707, 160 219 470750,000 5716636,560 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023v 71 

lfd . Nr. X y lfd . Nr. X y 
220 470761 ,080 5716648,040 276 472150,000 5717714,480 
221 470762,490 5716650,000 277 472192,340 5717750,000 
222 470800,000 5716690,950 278 472200,000 5717755, 140 
223 470807,670 5716700,000 279 472250,000 5717795,640 
224 470850,000 5716736,550 280 472254,530 5717800,000 
225 470863,720 5716750,000 281 472300,000 5717832 ,230 
226 470873,860 5716757,500 282 472322,870 5717850,000 
227 470900,000 5716779,350 283 472350,000 5717867,240 
228 470924,960 5716799,530 284 472398,630 5717900,000 
229 470925,480 5716800,000 285 472400,000 5717901 ,010 
230 470940, 150 5716810,770 286 472450,000 5717948,330 
231 470950,000 5716818 ,050 287 472451 ,570 5717950,000 
232 470950,650 5716818 ,530 288 472492,360 5718000,000 
233 470990,100 5716850,000 289 472500,000 5718008,660 
234 471000,000 5716856,090 290 472543,200 5718050,000 
235 471050,000 5716891 ,560 291 472550,000 5718055,830 
236 471061 ,030 5716900,000 292 472600,000 5718092,740 
237 471093,190 5716920,210 293 472610,990 5718100,000 
238 471100,000 5716924,840 294 472650,000 5718122,740 
239 471104,530 5716928,020 295 472695,980 5718150,000 
240 471132,670 5716950,000 296 472700,000 5718152,020 
241 471150,000 5716961,180 297 472750,000 5718176,440 
242 471199,060 5717000,000 298 472800,000 5718199,350 
243 471200,000 5717000,610 299 472801 ,410 5718200,000 
244 471250,000 5717036,290 300 472850,000 5718217,250 
245 471266,210 5717050,000 301 472900,000 5718232 ,310 
246 471300,000 5717073,390 302 472950,000 5718248 ,960 
247 471331 ,970 5717100,000 303 472952,740 5718250,000 
248 471350,000 5717112 ,160 304 473000,000 5718264 ,040 
249 471395,530 5717150,000 305 473050,000 5718279 ,770 
250 471400,000 5717152 ,980 306 473073, 120 5718288,630 
251 471450,000 5717190,750 307 473090,380 5718300,000 
252 471459,630 5717200,000 308 473100,000 5718306,690 
253 471500,000 5717229 , 130 309 473150,000 5718341,400 
254 471527,600 5717250 ,000 310 473162,440 5718350,000 
255 471550,000 5717265,550 311 473200,000 5718377,240 
256 471592,770 5717300,000 312 473232, 130 5718400,000 
257 471600,000 5717304 ,240 313 473250,000 5718413,220 
258 471650,000 5717342,680 314 473300,000 5718449,440 
259 471658,620 5717350 ,000 315 473300,770 5718450,000 
260 471700,000 5717375,530 316 473350,000 5718487,520 
261 471729,590 5717400,000 317 473366,390 5718500,000 
262 471750,000 5717411 ,780 318 473400,000 5718526,450 
263 471799,330 5717 450,000 319 473430,400 5718550,000 
264 471800,000 5717450,380 320 473450,000 5718565,630 
265 471850,000 5717480,070 321 473472,980 5718583,470 
266 471875,260 5717500,000 322 473485,810 5718600,000 
267 471900,000 5717514,020 323 473500,000 5718619,980 
268 471946,910 5717550,000 324 473523,060 5718650,000 
269 471950,000 5717551 ,770 325 473550,000 5718689,890 
270 472000,000 5717584,570 326 473557,650 5718700,000 
271 472016,630 5717600,000 327 473592,960 5718750,000 
272 472050,000 5717624,550 328 473600,000 5718758,940 
273 472073,700 5717650,000 329 473636,410 5718800,000 
274 472100,000 5717671 ,020 330 473650,000 5718813,780 
275 472129,220 5717700,000 331 473689,240 5718850,000 



72 Gesetz- und Verordnungsb latt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

lfd . Nr. X y lfd . Nr. X y 
332 473700,000 5718858,810 388 475471 ,930 5719650,000 
333 473750,000 5718896,260 389 475500,000 5719666,480 
334 473754,910 5718900,000 390 475550,000 5719694,850 
335 473800,000 5718930,580 391 475559,220 5719700,000 
336 473829,700 5718950,000 392 475600,000 5719723,450 
337 473850,000 5718961 ,540 393 475647,360 5719750 ,000 
338 473900,000 5718986 ,100 394 475650,000 5719751 ,550 
339 473933,450 5719000 ,000 395 475700,000 5719779,490 
340 473950,000 5719006 ,080 396 475737,370 5719800,000 
341 474000,000 5719020,740 397 475750,000 5719807,110 
342 474050,000 5719031,440 398 475800,000 5719833,590 
343 474100,000 5719044,160 399 475831 ,170 5719850,000 
344 474108,510 5719050,000 400 475850,000 5719859,980 
345 474150,000 5719076,500 401 475900,000 5719884,980 
346 474190,070 5719100,000 402 475929,540 5719900,000 
347 474200,000 5719105,490 403 475950,000 5719910,070 
348 474250,000 5719128,680 404 476000,000 5719933,060 
349 474297,180 5719150,000 405 476034,390 5719950,000 
350 474300,000 5719151 ,290 406 476050,000 5719957,250 
351 474350,000 5719170,380 407 476100,000 5719977 ,250 
352 474400,000 5719185,640 408 476148,360 5720000,000 
353 474450,000 5719184 ,060 409 476150,000 5720000,690 
354 474495,300 5719150 ,000 410 476200,000 5720015,130 
355 474500,000 5719139,940 411 476250,000 5720020 ,560 
356 474518,780 5719100,000 
357 474526,690 5719084 ,170 
358 474550,000 5719098,210 
359 474553,060 5719100,000 
360 474600,000 5719129 ,670 
361 474634,090 5719150,000 
362 474650,000 5719160,160 
363 474700,000 5719190,810 
364 474715,720 5719200,000 
365 474750,000 5719221 ,620 
366 474798, 100 5719250,000 
367 474800,000 5719251 ,200 
368 474850,000 5719282,400 
369 474880, 130 5719300,000 
370 474900,000 5719312,410 
371 474950,000 5719342 ,550 
372 474962,910 5719350,000 
373 475000,000 5719372 ,900 
374 475046,560 5719400,000 
375 475050,000 5719402 ,130 
376 475100,000 5719432,420 
377 475130,280 5719450,000 
378 475150,000 5719462 ,110 
379 475200,000 5719491,440 
380 475215, 100 5719500,000 
381 475250,000 5719521 ,050 
382 475300,000 5719549,630 
383 475300,650 5719550,000 
384 475350,000 5719579 ,500 
385 475385,650 5719600,000 
386 475400,000 5719608 ,680 
387 475450,000 5719637,690 



1 

Cl 
:< 
z 
~ 
ts:, 
0 
ts:, 
w 
C/l 
0) 
ts:, 

\-

_l..,,. :..~--""''-·'..,c--'~1] 
~' ,~ 

~ ~ r=1\ 
I' \• t 'h,. \ ·"' 

1·= ~= .J =f~✓/ \ - ~<· 

-1,.. 9"- = l .~:a. .• _j~=-~,, :_J, . \. .• 
., 1 ·j 'f'~ \ - ..• • - '. , i - ~r 

F_gJ-=.:;=- . 1 \ ~ \ il•i4 

,. . 1 ' >-~ ' 
==-... .i l ... .., e -"-:.""'~t \h•fl"• 

... ...... ~ \ __ .. , 

,1 ,,.1 , 

'1 1J. . . l '\ -•r·-~ ,tl, .,, 
. ! ,;, .. <ff 

,,-·- ~-- ( 
\\; u,1 

1 

·•-""""1l . ; '\ ,.,-- ~ ~ 
__,J"Jr y - .~ l 

Flughafen Paderborn-Lippstadt 

Übersichtskarte Lärmschutzbereiche 
Karte 1 

DES-Stand: 25.09.2020 

Maßstab 1: 50.000 
(Berm Ausdruck 1m Format DIN A3) 

Tag-Schutzzone 1 -c::J Tag-Schutzzone 2 

CJ Nacht-Schutzzone 

Landesamt für Natur, 
Umwelt und Verbraucherschutz 
Nordrhein-Westfalen 

© LANUV NRW, Geobasisdaten NRW 

a 

Cl 
!Jl 
<1) 

;:r 
1 

C 
:, 
P. 

~ 
8 
a. 
:, 
C 
:, 

ca 
Cl" 

~ ..., 
c , .., 
P. 

"' C/l 

t"" 
"' :, 
P. 

'Z 
0 .., 
~ 
::r 
<1) 

5 

~ 
~ 
S' 
~ 
:, 
1 

'Z ,., 
c,, 

<: 
0 
3 
c,, 
~ 
'-< 

"' :, 
C 

"' .., 
"' 0 

"' c,, 
<: 

-J 
uJ 



74 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 3 vom 31. Januar 2023 

Einzelpreis dieser Nummer 6,2 0 Euro 
zuzügl. Porto- und Versandkosten 

Beste llungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten . Anschrift und Telefonnumm er wie fol gt für 
Abonnement sbestellungen: Grafenberger Allee 82 , Fax (02 11) 96 82/2 29 , Tel. (02 11) 96 82/2 38 (8.00 - 12.30 Uhr) , 40237 Düsseldorf 

Bezugspreis halbjährlich 38,50 Euro (Ka lenderhalbja hr) . Ja hresbezug 77 ,- Euro (Kalenderjahr) , zahlba r im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres­
bezug müssen bi s zum 30. 4. bzw. 3 1. 10., für Kalenderj ahresbezug bis zum 3 1. 10. eines jeden Ja hres beim A. Bagel Verl ag vorliegen. 

Rekl amationen über nicht erfolgte Lie ferungen aus dem Abonnement werden nur innerhalb e iner Fri st von vier Wochen nach Ersche inen anerkannt. 

In den Bezugs- und Einze lpreisen ist keine Umsa tzsteuer i. S . cl. § 14 US tG enthalten. 
Einzelbestellungen: Gra fenberger All ee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (02 11) 96 82/2 41 , 40 237 Düsseldorf 

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages - in welcher Form auch immer - bitten wir abzusehen. Die Lieferungen erfolgen nu r a uf Grund schriftl icher 
Beste llung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsbla ttes für das La nd Nordrhein-Westfa len 

möglichst innerhalb eines Vi erteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A . Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten 
vorzubeugen. Wenn nicht innerhalb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt , gilt di e Nummer als vergrHfen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht. 

Herau sgeber: Im Na men der La ndesregierung, das Mini sterium des Innern NRW, Fi·iedrichstr. 62- 80, 402 17 Düsseldorf. 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des Herausgebers: A. Bagel Verl ag, Gra fcnberger All ee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: TS B Tiefdruck Schwa nn-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach 
JSSN 0 177-5359 


